
 

 

Nota Oficial 002/2022 

 

A Gerente Técnica-Geral dos Jogos Escolares Brasileiros – JEB’s/2022, no uso de suas 

atribuições, resolve: 

A) Alterar o artigo 18 do Regulamento Específico de Xadrez conforme abaixo: 

Parágrafo único - A tabela a seguir define como serão os confrontos das Quartas-de- 

finais, das Semifinais e das Finais de todas as séries: 

Série Ouro: 

Quartas de Finais 

Jogo Equipe Equipe 

A 
1º lugar Art.19 

Tab. 1 – Brancas 
Tab. 2 – Pretas  

8º lugar Art.19 
Tab. 1 – Pretas 
Tab. 2 – Brancas 

B 
5º lugar Art.19 

Tab. 1 – Brancas 
Tab. 2 – Pretas  

4º lugar Art.19 
Tab. 1 – Pretas 
Tab. 2 – Brancas 

C 
7º lugar Art.19 

Tab. 1 – Brancas 
Tab. 2 – Pretas  

2º lugar Art.19 
Tab. 1 – Pretas 
Tab. 2 – Brancas 

D 
3º lugar Art.19 

Tab. 1 – Brancas 
Tab. 2 – Pretas  

6º lugar Art.19 
Tab. 1 – Pretas 
Tab. 2 – Brancas 

Semifinais 

Jogo Equipe Equipe 

E 
Vencedor do Jogo B 

Tab. 1 – Brancas 
Tab. 2 – Pretas  

Vencedor do Jogo A 
Tab. 1 – Pretas 
Tab. 2 – Brancas 

F 
Vencedor do Jogo C 

Tab. 1 – Brancas 
Tab. 2 – Pretas  

Vencedor do Jogo D 
Tab. 1 – Pretas 
Tab. 2 – Brancas 

Finais – 1º/2º 

Jogo Equipe Equipe 

G 
Vencedor do Jogo E 

Tab. 1 – Brancas 
Tab. 2 – Pretas  

Vencedor do Jogo F 
Tab. 1 – Pretas 
Tab. 2 – Brancas 

Finais – 3º/4º 

H 
Perdedor do Jogo F 

Tab. 1 – Brancas 
Tab. 2 – Pretas  

Perdedor do Jogo E 
Tab. 1 – Pretas 
Tab. 2 – Brancas 

 

 



 

 

 

 

Série Prata: 

Quartas de Finais 

Jogo Equipe Equipe 

A 
9º lugar Art.19 

Tab. 1 – Brancas 
Tab. 2 – Pretas  

16º lugar Art.19 
Tab. 1 – Pretas 
Tab. 2 – Brancas 

B 
13º lugar Art.19 

Tab. 1 – Brancas 
Tab. 2 – Pretas  

12º lugar Art.19 
Tab. 1 – Pretas 
Tab. 2 – Brancas 

C 
15º lugar Art.19 

Tab. 1 – Brancas 
Tab. 2 – Pretas  

10º lugar Art.19 
Tab. 1 – Pretas 
Tab. 2 – Brancas 

D 
11º lugar Art.19 

Tab. 1 – Brancas 
Tab. 2 – Pretas  

14º lugar Art.19 
Tab. 1 – Pretas 
Tab. 2 – Brancas 

Semifinais 

Jogo Equipe Equipe 

E 
Vencedor do Jogo B 

Tab. 1 – Brancas 
Tab. 2 – Pretas  

Vencedor do Jogo A 
Tab. 1 – Pretas 
Tab. 2 – Brancas 

F 
Vencedor do Jogo C 

Tab. 1 – Brancas 
Tab. 2 – Pretas  

Vencedor do Jogo D 
Tab. 1 – Pretas 
Tab. 2 – Brancas 

Finais – 1º/2º 

Jogo Equipe Equipe 

G 
Vencedor do Jogo E 

Tab. 1 – Brancas 
Tab. 2 – Pretas  

Vencedor do Jogo F 
Tab. 1 – Pretas 
Tab. 2 – Brancas 

Finais – 3º/4º 

Jogo Equipe Equipe 

H 
Perdedor do Jogo F 

Tab. 1 – Brancas 
Tab. 2 – Pretas  

Perdedor do Jogo E 
Tab. 1 – Pretas 
Tab. 2 – Brancas 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Série Bronze: 

Quartas de Finais 

Jogo Equipe Equipe 

A 
17º lugar Art.19 

Tab. 1 – Brancas 
Tab. 2 – Pretas  

24º lugar Art.19 
Tab. 1 – Pretas 
Tab. 2 – Brancas 

B 
21º lugar Art.19 

Tab. 1 – Brancas 
Tab. 2 – Pretas  

20º lugar Art.19 
Tab. 1 – Pretas 
Tab. 2 – Brancas 

C 
23º lugar Art.19 

Tab. 1 – Brancas 
Tab. 2 – Pretas  

18º lugar Art.19 
Tab. 1 – Pretas 
Tab. 2 – Brancas 

D 
19º lugar Art.19 

Tab. 1 – Brancas 
Tab. 2 – Pretas  

22º lugar Art.19 
Tab. 1 – Pretas 
Tab. 2 – Brancas 

Semifinais 

Jogo Equipe Equipe 

E 
Vencedor do Jogo B 

Tab. 1 – Brancas 
Tab. 2 – Pretas  

Vencedor do Jogo A 
Tab. 1 – Pretas 
Tab. 2 – Brancas 

F 
Vencedor do Jogo C 

Tab. 1 – Brancas 
Tab. 2 – Pretas  

Vencedor do Jogo D 
Tab. 1 – Pretas 
Tab. 2 – Brancas 

Finais – 1º/2º 

Jogo Equipe Equipe 

G 
Vencedor do Jogo E 

Tab. 1 – Brancas 
Tab. 2 – Pretas  

Vencedor do Jogo F 
Tab. 1 – Pretas 
Tab. 2 – Brancas 

Finais – 3º/4º 

Jogo Equipe Equipe 

H 
Perdedor do Jogo F 

Tab. 1 – Brancas 
Tab. 2 – Pretas  

Perdedor do Jogo E 
Tab. 1 – Pretas 
Tab. 2 – Brancas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

B) Alterar o artigo 13 do Regulamento Específico de Vôlei de Praia conforme a 

seguir: 

Art. 13 - Quando houver empate entre 2 (duas) ou mais equipes de mesmo grupo na 

fase classificatória, o desempate será da seguinte forma: 

Entre duas equipes Entre três ou mais equipes 

 

• confronto direto 
 
 

• maior número de vitórias; 

• maior coeficiente de pontos average nas partidas 
disputadas entre as equipes empatadas; 

• maior coeficiente de sets average nas partidas 
disputadas entre as equipes empatadas; 

• maior coeficiente de pontos average em todas as 
partidas disputadas; 

• maior coeficiente de sets average em todas as 
partidas disputadas; 

• sorteio. 

Obs.: coeficiente é o número de sets/pontos vencidos divididos pelo número de sets/pontos 

perdidos. 

 

 

Rio de Janeiro, 31 de outubro de 2022. 

 

Prof.ª Glenda Porto Alves 

CREF 018.942-G/MG 

Gerente Técnica-Geral 

 

 

 

 

 


